
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECEA
str. Primăriei nr.2, localitatea Recea
Telefon 0262287202; 0262287240. Fax 0262287555.

e-mail: office@primaria-recea.ro site: www.primaria-recea.ro

 HOTĂRÂREA Nr.12
din 9 februarie 2024

 privind aprobarea revizuirii actelor statutare ale Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară ”Zona metropolitană Baia Mare”

Consiliul local al comunei Recea, judeţul Maramureş, întrunit în şedinţă ordinară la data de
9  februarie 2024;

Având în vedere proiectul de hotărâre iniţiat de primar, referatul de aprobare, raportul Serviciului
financiar-contabil, avizul secretarului general, avizul favorabil al  Comisiei de specialitate nr.1;

Având în vedere adresa nr.5901/2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona
Metropolitană Baia Mare> privind revizuirea actelor statutare ale Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară  ”Zona metropolitană Baia Mare”;

În  conformitate cu prevederile:
a) art. 120 şi art. 121 alin.(1) şi (2) din Constituţia României, republicată;
b )  art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c)  Legea nr.246/2022  privind zonele metropolitane, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative;
d)art. 10 alin. 8 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, modificată și completată de Legea nr. 225/2016;

e) H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor
de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, modificată prin H.G.
742/2014;

f) O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare;
g) art. 26 din Statutul de asociere al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona

Metropolitană Baia Mare>;
h) HCL nr.23 din 15 aprilie 2019, privind acordarea unor mandate speciale Asociației de

Dezvoltare Intercomunitară “Zona Metropolitană Baia Mare” în vederea aprobării Contractului de
delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate pe o perioadă de 6
ani, începând cu anul 2019, ce va fi încheiat cu operatorul de transport intern S.C. URBIS S.A.

În baza art. 139 alin. 3 lit, f si ale art. 196 alin. 1 lit.a din Ordonanța de urgență 57/2019 privind
Codul administrativ  cu modificările si completările ulterioare.

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECEA, adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. - Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia
Mare> modificat potrivit Legii nr. 246/2022 privind zonele metropolitane, precum și pentru modificarea și
completarea unor acte normative și a H.G. nr. 293/2023 privind modificarea și completarea Hotărârii
Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de
dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, conform Anexei nr. 1 care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 - Se aprobă încetarea aplicabilității Actului constitutiv al Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, de la data aprobării modificării actelor statutare de
către Adunarea Generală a Asociației, în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. - Se propune cotizația anuală a fiecărui membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
<Zona Metropolitană Baia Mare> în sumă de 1 leu/locuitor/an, raportat la populația anuală după
domiciliu, date definitive, publicată de Institutul Național de Statistică.

http://www.primaria-recea.ro/
http://www.primaria-recea.ro/


Art.4. – (1) Se mandatează Primarul să voteze în cadrul Adunării Generale a Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> pentru aprobarea Statutului Asociației
modificat potrivit Legii nr. 246/2022 și H.G. nr. 293/2023, și aprobarea încetării aplicabilității Actului
constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, în conformitate
cu prevederile prezentei hotărâri.

(2)  Se mandatează Primarul să voteze în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> pentru aprobarea cotizației anuale a fiecărui membru al
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> în sumă de 1 leu/locuitor/an,
raportat la populația anuală după domiciliu, date definitive, publicată de Institutul Național de Statistică.

Art.5.-  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea a oricărei
prevederi contrare.”

Art.6 - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștința publică prin  publicare pe site –ul primăriei și
se comunică la: Instituția Prefectului – Judeţul Maramureş, Primarul Comunei Recea-Octavian PAVEL,
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, Serviciului financiar-contabil.

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                   Contrasemnează
     Virgil-Mihai SĂSĂRAN                                               Secretar General,

         Maria PETRUȘ

 Recea la 9 februarie 2024
 Consilieri total – 15, Nr. Consilieri prezenți 14
 Hotărâre adoptată cu: 13 voturi pentru, 1 abținere


